ÖZ

Kıraat ilminde Mısır tarîki olarak bilinen eğitim metodunun kurucusu olarak kabul
edilen Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721) İslamî İlimlerin farklı dallarında
özellikle kıraat ilmi alanında eserler kaleme almış önemli bir ilim adamıdır. Ali el-
Mansûrî’nin sahip olduğu ilmi birikimi ve yetiştirdiği talebelerinin yanında Tahrîru’t-
turuk ve’r-rivâyât min tarîki Tayyibeti’n-neşr isimli eseri kıraat alanında ve tahrîrât
geleneğinde önemli konuma sahiptir.

Peygamber’den
(s.a.v.) bu farklı okuyuş şekillerini alan sahabe tercih ettikleri kıraat vecihlerini
farklı İslam beldelerine götürmüş böylece bölge bazında ilk kıraat ekolleri
oluşmuştur.7 Daha sonraki dönemlerde kıraatler tedvin edilmeye başlanmış,
dinleyen ve derleyen olarak Hârûn b. Musa (ö. 170/786), eser olarak da Ebû
Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm8 (ö. 224/828) ve İbn Mücâhid’le (ö. 324/928) süreç
devam etmiştir.9

Tahrîrât ilmi şekillenmeden önceki hüccetin oluştuğu dönem olarak
nitelenen zaman diliminde tedvin, tasnif ve ihtiyâr dönemleri vardır.10
Tahrîrât ilminin temellerinin eser bazında İbn Mücâhid’in Kitabü’s-seb‛a’sı ve
Ebu Amr ed-Danî’nin (ö. 444/1048) Cami’ü’l-beyân-ı ile atıldığını, akabinde
Ebu Muhammed Kâsım b. Firruh eş-Şâtıbî’nin (ö. 590/1194), Hirzü'I-emanî
isimli eseriyle nazma büründüğünü görmekteyiz.11 Daha sonra bu geleneğin
İbnü'l-Cezerî(ö. 833/1429) ile önemli aşama kaydettiği müşahede edilmiştir.
12

4Mehmet Emin Maşalı, “Mushaf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 2006), 31/

242-248.
5 Karaçam, Kur’an-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 59-27.

12Mehmet Adıgüzel, “Kıraat İlminde Tarık-Senet Boyutu ve Konu ile İlgili Te'lif Edilen Eserler”, Atatürk

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (2001), 241-243.

Ali ÖGE / Mustafa TUGANTAY

36

Tahrîrât çalışmaları İbnü'l-Cezerî’ den sonra oğlu Ahmed b.
Muhammed b. el-Cezerî (ö. 835/1431) ve Şehâzetu'l-Yemenî (ö. 970/1562)
gibi isimlerin yanında, eserlerine yansıtan fakat adı öne çıkmamış birçok
âlimle de gelişmeye devam etmiştir.13 Bu alanda Ali el Mansûrî, Yusuf
Efendizâde (ö. 1167/1754) ve talebesi Mustafa el-Îzmirî (ö. 1154/1741)
tahrîrât geleneğinde Osmanlı Döneminde kıraat âlimleri içerisinde temayüz
eden isimlerdendir.

İbnü’l-Cezerî’den sonra tahrîrât alanında en önemli ikinci isim Ali b.
Süleyman el-Mansûrî kabul edilmektedir.

Sahih ve mütevâtir kıraat imamlarının kıraat isnadlarını
toparlayıp tek tek inceleyerek içinden makbul vecihleri ayıklamıştır. Bu
imamlarla ilgili rivayet ve tariklerle yetinmeyip tariklerin tariklerine inerek
bilgi aktarımına gitmiştir. İbnü’l-Cezerî’nin yanı sıra bu işi yapan el-Huzelî (ö.
465/1073) gibi âlimler de olmuştur ama İbnü’l-Cezerî kadar tahrîrât alanında
otorite kabul edilmemişlerdir. Çünkü İbnü’l-Cezerî temel eserlere gitmesinin
yanında bu alanın üstatlarından da kıraat ilmini müşafehe yoluyla almış ve
sonraki kuşaklara aktarmıştır. 27

Ali b.

Îzmirî’den sonraki zaman
diliminde gelen, Îzmirî’nin yolunu takip eden bazı azîmet ehli âlimler olduğu
gibi, el-Mütevellî gibi- Îzmirî’ye muhalefet eden isimler de mevcuttur.36

İbnü’l-Cezerî sonrasında bu alanda Yusuf Efendizâde (ö. 1167/1754),
Kettanizâde Muhammed en-Na’îmî Efendi (ö. 1169/1755), Seyyid Haşim b.
Muhammed el-Mağribi (ö. 1179/1765), Hasan b. Halef Hüseyn el-Aduvvi el-
Mısrî (ö. 1303/1858), Rıdvan b. Muhammed el-Muhallelati (ö. 1311/1898),
Muhammed b. Ahmed b. el-Hasen ed-Darîr el-Mütevellî (ö. 1313/1895),
Muhammed b. Ahmed b. Hasan b. Süleyman (ö. 1313/1899), Muhammed b.

33Akdemir, “Kıraat ilminde tahrîrât meselesi”, 87.

34 Koyuncu, Kıraat İlmi Takrîb Usulü, 67.
35 Öge, Yusuf Efendizâde, 94.

etmiştir. Ali el Mansûrî 1128 yılında Sultan Ahmed Camii’nin Şeyhü’l-
kurralığına57 tayin edilmiştir.58 Bu görevi yerine getirirken (1134/1722) yılı
muharrem ayının on birinci günü sabahı vefat etmiştir.59 Ayasofya Camii’nde
ikindi namazını müteakip cenaze namazı kılınan Ali el-Mansûrî Üsküdar’da
bulunan sultan haremliğinin karşısına harmanlığın alt tarafındaki mezarlığa
defnedilmiştir.60

Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin Mısır’daki ilim hayatı ve el-Ezher’deki
müderrisliği dışında fazla bir bilgiye sahip değiliz, kendisinin büyük bir âlim
olduğunu okuduğu hocalar, yazdığı kitaplar ve okuttuğu derslerden
anlaşılmaktadır.

2. 1. Hocaları

Ali b. Süleyman el-Mansûrî on yaşında Kur’an-ı Kerîm’i ezberledikten
sonra Mısır’ın önemli ilim merkezlerinden olan el-Ezher’de sarf, nahiv, hadis,
kıraat gibi ilimleri tahsil etmiştir.61 Ali el-Mansûrî’nin öğrencilik yılları Mısır’da
geçmiş, özellikle kıraat alanının temel taşlarından Ebu’l Azâ’im Sultan b.
Ahmet b. Seleme b. İsmail el-Mezzâhî62 (ö. 1075/1664), Ali b. Nûreddîn Ali eş-
Şebrâmellisî63 (ö. 1087/ 1676) gibi âlimlerden kıraat ilmi almıştır. Ali el-
Mansûrî Mısır’ın Şeyhu’l-kurrası el-Mezzâhî ‘den Şatıbiyye tarîkini, Dürre ve
Tayyibetü’n-neşr’i okumuştur.64el-Mezzâhi’nin öğrencileri olan Büyük
Muhammed diye tanınan Muhammed Mevlâ ile Küçük Muhammed diye
meşhur olan Muhammed Mağribi’den Şatıbiyye tarîkini ve Dürre isimli
kitapları okumuştur.65 Yine aynı şekilde hocasının hocası olan eş-

Şebrâmellisî’den Tayyibe okumuştur. Daha sonra Muhammed el-Bekârî’ den
(ö. 1104/1692) Şatıbiyye, Dürre ve Tayyibetü’n-neşr’i okuyarak kıraati tüm
tarîkleriyle öğrenmiştir.

Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin kıraat ilmi dışında islamî ilimleri tedris
ettiği diğer hocaları ise şunlardır: Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.
Alâuddîn el-Bâbilî (ö. 1077/1666), Ebû Muhammed (Ebü’l-Ferec),
Abdüsselâm b. İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1078/1668), Ahmed b. Ahmed
el-Acemî el-Vefâî el-Mısrî (ö. 1086/1675), Mansûr et-Tûhî (ö. 1090/1679),
Yahyâ eş-Şâvî’(ö. 1096/1685) ve Ahmed b. Şemsüddîn ‘ale’l-Mısrî el-Beşbîşî
eş-Şâfiî gibi (ö. 1096/1685)66 alimlerden diğer İslamî ilimleri tedris etmiştir.

2. 2. Öğrencileri

Ali el-Mansûrî’nin kaleme aldığı eserlerden ve icazetnâmelerden
hareketle onun medreselerde kıraat ilminin yanında tefsir, hadis, sarf, nahiv
ve aruz ilimlerini de okuttuğu düşünülebilir. Öğrencisi Hasan b. Ahmed’e
yazdığı icâzetnâmede Kâdı Iyâz’ın eş-Şifası ile eş-Şâtıbiyye, ed-Dürre ve
Tayyibe gibi eserleri görürüz.67

Ali el-Mansûrî pek çok talebe yetiştirmiştir. Onlardan bazıları;
Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa (ö. 1087/1676), Köprülüzâde Nûman Paşa (ö.
1131/1719)68, Abdullah b. Muhammed b. Sâlim el-Basrî (ö. 1134/1722),
Hasan b. Ahmed (ö. 1136/1723), Paşa İmam Hasan Efendi (ö. 1136/1723-24),
Mustafa b. Abdurrahman b. Muhammed el-İzmîrî (ö. 1154/1741), Hüseyin b.
Hüseyin Murâd el-Erzurûmî (ö. 1163/1750), Abdullah Hilmî Yûsuf Efendizâde
(ö. 1167/1754), Köprülü Abdullah Paşa (ö. 1171/1758) ve Ahmed Hicâzî
(?)dir. 69

2. 3. Eserleri

Ali el-Mansûrî birçok alanda eser vermiş bir âlimdir. Tahrîru’t-turuk
ve’r-rivâyât min tarîki Tayyibeti’n-Neşr, Hallü mücmelâti’t-Tayyibe,Risâletü’r-
reddiyye fî Risâlei İbn Ğanem, Reddü’l-ilhâd fi’n-nutki bi’d-dâd, Risâle fî
mes’eleti’l-ân,Risâle fi’s-suâl ve’l ecvibe.

Bu isimler tahrîrât ilmini Ali el-Mansûrî’den tahsil
etmişler ve ondan sonra tahrîrât geleneğinde yeni ufuklar açmışlardır.

Ali el-Mansûrî’nin kıraat ilmindeki silsilesi İbnü’l-Cezerî’ye kadar
gitmektedir. İbnü’l-Cezerî’ye kadar Ali el-Mansûrî’nin kıraat ilmimdeki silsilesi
şu şekildedir.74 İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429)-Ebü’l-Kasım Muhammed b.
Muhammed en-Nüveyrî (ö. 857/1453)-Burhaneddin el Gılgıli (ö. ?)-Zekeriyya
el-Ensarî (ö. 926/1520)-Nâsıruddin et-Tablavî (ö. 966/1562)-Şehazetü’l
Yemânî (ö. 1050/1640)-Seyffettin b. Atâullah el-Fazalî (ö. ?)-Ahmed b.
Abdülhak es-Simbâdî (ö.966/1582)-Muhammed el-Bakarî (ö. 1111/1699)-
Nureddîn Ali eş-Şebrâmellisî (ö. 1087/ 1676)- Muhammed Mağribî (küçük)-
Muhammed Mağribî (büyük) (ö. ?)- Sultan el-Mezzâhî (ö. 1075/1664)- Ali b.
Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721) dir. Bu bilgilerden sonra tahrîrâtla
alakalı kaleme aldığı Tahrîru’t-turuk ve’r-rivâyât min tarîki Tayyibeti’n-Neşr
adlı eserine geçelim.

4. TAHRÎRU’T-TURUK VE’R-RİVÂYÂT MİN TARÎKİ TAYYİBETİ’N-NEŞR
İSİMLİ ESER

Yaşadığı dönemin Şeyh’ül Kurra’sı “Medresetü’l-Mansûrî” olarak
vasıflandırılan Ali el-Mansûrî, hicrî XI.

munfasılları med sekti ile okumuştur. Vakf halinde imam Hamza’nın “ta-i
marbutalı” bir kelimeyi feth79 ve imâle80 ile okuyuşlarını almıştır.

Bakara sûresi 27. ayetini imam Verş (ö. 197/812)’in tarîklerinden Ezrak

beş vecih okumuştur. İsmi sayılan eserlerde rivayet edildiğine göre “zil yalı”
olan özel kelimeler meddi bedel ile aynı ayette gelirse farklı med
uygulamalarıyla beraber feth ve beyne vecihleri81 vardır. Buna göre Verş,
1,2,3, vecihlerde feth, 4, ve 5, vecihlerde beyne ile uygulamıştır.

İbnü’l-Cezerî kendinden önceki telif edilen eserlerden otuz altı kaynağı
inceleyerek84 tahrîrât ilminin temellerini atmıştır. Ali el-Mansûrî ise Tahrîru’t-
turuk adlı eserinde yirmi altı eseri kaynak eser olarak almıştır. Ayrıca İbnü’l-
Cezerî sonrasında yaşamış olan Ebü'l-Abbas Şihabüddin Ahmed b.
Muhammed b. Ebu Bekr el-Kastallani’nin (ö. 923/1517) Letaifü’l-işârat isimli
eserini kaynak olarak kitabında zikretmiştir.

Ali el-Mansûrî’ninTahrîru’t-turuk ve’r-rivâyât min tarîki Tayyibeti’n-
neşr’inde istifade ettiği ana kaynak kitaplar kronolojik olarak şu şekildedir:
Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Mihrân’ın (ö. 381/992) Kitâbü’l-Ğāye’si, İbn
Ğalbûn’un (ö. 399/1008) Kitâbü’t-Tezkira’sı, Muhammed b. Ca‘fer el-
Huzâî’nin (ö. 408/1017) Kitâbü’l-Münteha’sı, Ebû Abdullah Muhammed b.
Süfyân el-Kayrevânî’nin (ö. 415/1024) Kitâbü’l-Hâdî’si, Mekkî b. Ebî Tâlib’in
(ö. 437/1045) Kitâbü’t-Tebsırası, İbnü’l-Hüseyin b. İsmâîl b. Mûsâ (ö.
438/1019)’nın Kitâbü’r-Ravdâ’sı, Ebü’l-Abbâs Ahmed el-Mehdevî’nin (ö.
440/1048) Kitâbü’l-Hidâye’si, Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî’nin (ö.
444/1053) Kitâbu Câmiu’l- beyân’ı, yine ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-Teysîr’i,
Ebû Alî Hasen b. İbrâhîm el-Ehvâzî’nin (ö. 446/1054) Kitâbü’l-Vecîz’i, Ebû
Tâhir İsmâîl b. Halef el-Endelûsî’nin (ö. 455/1063) Kitâbü’l-‘Unvân’ı, Ali el-
Hüzelî’nin (ö. 465/1072) Kitâbü’l-Kâmil’i, İbn Şüreyh-Ruaynî el-İşbilî’nin (ö.
476/1084) Kitâbü’l-Kâfî’si, Tâhir Ahmed b. Ali el-Bağdâdî’nin (ö. 499/1105)
Kitâbü’l-Müstenîr’i, Hasen b. İbn Belîme’nin (ö. 514/1120) Kitâbü Telhîsi’l-
‘ıbâra’sı, İbnü’l-Fehhâm es-Sıkıllî’nin (ö. 516/1120) Kitabü’t- Tecrîd li-
buğyeti’l-mürid fi’l -kıraati’s-seb’a sı. Ebû Bekir b. Abdirrahmân’ın Kitâbü’t-
Tecrîd’i, Ebü’l-‘Izz el-Kalânisî’nin (ö. 521/1127) Kitâbü’l Kifâyeti’l-kübrâ’sı,

84 Maşalı, Tarihi Temel Meseleleriyle Kıraat İlmi, 88.

Abdurrahmân b. İsmâîl es-Safrâvânî el-Endelûsî (? )’ nin Kitâbü’l-İlân’ı,Sıbtü’l-
Hayyât Ebû Muhammed Abdullâh b. Alî’nin (ö. 541/1146) Kitâbü’l- Mübhic’i,
Ebü’l-Kerem el-Mübârek b. el-Hasen eş-Şehrezûrî’nin (ö. 550/1156) Kitâbü’l-
Misbâh’ı, Ebü’l-Kasım Firruh b. Halef eş-Şâtıbî (ö. 590/1194)’nin eş-
Şâtıbiyye’si, İbn Yusuf es-Safrâvî el-İskenderî’nin (ö. 636/1242 ) el-İ’lan bi’l-
Muhtâr’ı, Ebü’l-Kâsım b. Hıyâr b. Ahmed b. Amr et-Tarsûsî’nin (ö. ? )Kitâbü’l-
Müctebâ’sı, Ebü’l-Kâsım b. Ahmed b. Amr et-Taberî’nin (ö.